

Группа «Интерлизинг»

Раскрываемый консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
 (в тысячах российских рублей)

	Прим.	2023	2022
Процентные доходы по лизингу		8 719 612	5 513 536
Прочие процентные доходы		92 411	53 104
Процентные расходы по кредитам коммерческих банков	10	(2 177 553)	(1 383 382)
Процентные расходы по выпущенным облигациям	12	(1 453 174)	(420 059)
Процентные расходы по привлеченным займам	11	(780 530)	(780 437)
Чистый финансовый доход		4 400 766	2 982 762
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	5	(471 611)	(312 898)
Чистый финансовый доход после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки		3 929 155	2 669 864
Операционные доходы и расходы			
Операционные расходы	19	(1 712 969)	(1 286 633)
Финансовый результат от выбытия и переоценки активов для продажи	8	(62 401)	(72 502)
Расходы от переоценки активов и обязательств в иностранной валюте		(2 015)	(5 053)
Доход при передаче в повторный лизинг		21 238	81 620
Обесценение и прочие резервы		(19 299)	23 714
Прочие доходы	17	787 771	496 925
Прочие расходы	18	(375 265)	(169 912)
Прибыль до налогообложения		2 566 215	1 738 023
Расходы по налогу на прибыль	20	(513 243)	(345 604)
Налог на сверхприбыль	20	(106 770)	-
Прибыль и общий совокупный доход за год		1 946 202	1 392 418



Примечания на страницах с 10 по 49 являются неотъемлемой частью данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности.

3.1 Изменение представления сравнительной информации

В 2023 году было изменено представление данных в раскрываемом консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, а также в раскрываемом отчете о движении денежных средств без изменения результатов деятельности с целью улучшения презентации данных для пользователей.

Раскрываемый консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2022 года	До корректировок	Эффект от корректировок	После корректировок	Причины корректировок
Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов				
Чистые инвестиции в лизинг	(8 701 109)	8 701 109	-	
Авансы, выданные поставщикам оборудования, приобретаемого для передачи в лизинг	(1 916 328)	1 916 328	-	Выделение денежных потоков по погашению ЧИЛ и покупке основных средств
Прочая дебиторская задолженность	5 158	(5 158)	-	
Оборудование для передачи в лизинг	(74 177)	74 177	-	
Погашение чистых инвестиций в лизинг	-	12 312 285	12 312 285	
Авансы, полученные от лизингополучателей по не начавшимся договорам	-	7 746 749	7 746 749	
Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств				
Авансы, полученные от лизингополучателей	672 829	(672 829)	-	
Оплата поставщику за предмет лизинга	-	(30 705 414)	(30 705 414)	
Поступления от продажи лизинговых активов для продажи	270 021	632 753	902 774	
Раскрываемый консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2022 года	До корректировок	Эффект от корректировок	После корректировок	Причины корректировок
Доходы за вычетом расходов от выбытия активов, предназначенных для продажи	103 311	(103 311)	-	Презентация финансового результата от выбытия и переоценки активов для продажи на нетто-основе
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки/обесценение по прочим активам	(152 099)	175 813	23 714	
Финансовый результат от выбытия и переоценки активов для продажи	-	(72 502)	(72 502)	